01/07/2022 08:49 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Esclarecimento - Edital 027/2022

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1737088929280164574&simpl=msg-f%3A1737088… 1/5

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Esclarecimento - Edital 027/2022

6 mensagens

Licitações - Sanders <licitacoes@sandersdobrasil.com.br> 30 de junho de 2022 15:24
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Boa tarde, Ideuzete.

Gostaria de esclarecer a quantidade de treinamentos desejado para cada unidade onde será instalado os
equipamentos.

Att.,

--

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 30 de junho de 2022 15:29
Para: Licitações - Sanders <licitacoes@sandersdobrasil.com.br>

Boa tarde,

Verificaremos com a área técnica e retornamos

Att,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Atenciosamente.

Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410
Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 30 de junho de 2022 15:30
Para: Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <danielleleite@ses.mt.gov.br>, Bárbara Lanjoni de Oliveira
<barbaraoliveira@ses.mt.gov.br>

Boa tarde,

Segue pedido de esclarecimento sobre os treinamentos, após a instalação dos equipamentos.

01/07/2022 08:49 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Esclarecimento - Edital 027/2022

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1737088929280164574&simpl=msg-f%3A1737088… 2/5

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira

Forwarded Conversation

Subject: Esclarecimento - Edital 027/2022

------------------------

De: Licitações - Sanders <licitacoes@sandersdobrasil.com.br>

Date: qui., 30 de jun. de 2022 às 15:24

To: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Boa tarde, Ideuzete.

Gostaria de esclarecer a quantidade de treinamentos desejado para cada

unidade onde será instalado os equipamentos.

Att.,

--

----------

De: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Date: qui., 30 de jun. de 2022 às 15:29

To: Licitações - Sanders <licitacoes@sandersdobrasil.com.br>

Boa tarde,

Verificaremos com a área técnica e retornamos

Att,
--

Atenciosamente.

Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410
Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:licitacoes@sandersdobrasil.com.br
mailto:pregao02@ses.mt.gov.br
mailto:pregao02@ses.mt.gov.br
mailto:licitacoes@sandersdobrasil.com.br

01/07/2022 08:49 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Esclarecimento - Edital 027/2022

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1737088929280164574&simpl=msg-f%3A1737088… 3/5

Licitações - Sanders <licitacoes@sandersdobrasil.com.br> 30 de junho de 2022 15:32
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Obrigada! Aguardando o retorno para apresentação da proposta.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <danielleleite@ses.mt.gov.br> 30 de junho de 2022 17:35
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Boa Tarde, Sra. Pregoeira

Esclarecemos que não temos quantidade exata de quantos treinamentos serão necessários, a empresa licitante que
têm a expertise na quantidade que normalmente executa em seus equipamentos ofertados.

Desta forma, destacamos as descrições dos itens - DO TREINAMENTO OPERACIONAL DO BENS -  no Edital,
conforme se segue:

"4.7 - DO TREINAMENTO OPERACIONAL DOS BENS:

4.7.1 Concluída a fase de instalação do bem, a CONTRATADA iniciará a
fase do treinamento das funcionalidades
do item em turnos definidos pelo
CONTRATANTE (manhã, tarde e noite), e em datas a serem acordadas entre a
CONTRATANTE e a CONTRATADA.
4.7.2. O treinamento deverá ser realizado através de aula expositivas,
com carga horária mínima de 04 (quatro)
horas de duração, abrangendo conteúdo
prático e teórico para os servidores das unidades, sem ônus adicional
para a
CONTRATANTE.
4.7.3. A CONTRATADA deverá fornecer certificado de capacitação para
todos os participantes, em cada unidade
hospitalar, contendo no verso do
certificado o conteúdo prático e teórico abordado, carga horária, a
identificação
do profissional que realizou a capacitação com (nome, formação e
 número do registro do conselho de classe,
quando for o caso).
4.7.4. Treinamento operacional: a contratada deverá disponibilizar
profissional qualificado e habilitado, a fim de
ministrar treinamento
operacional nos locais onde os bens estiverem instalados CONTRATANTE.
4.7.5. Treinamento técnico: deverá ser disponibilizado treinamento para
 a equipe indicada pela unidade
hospitalar, englobando, no mínimo: visão geral
do sistema, ajustes e calibrações, entendimento de logs de erros,
identificação
de falhas e correção das mesmas, solução de problemas e configurações.
4.7.6. Todas as despesas relativas aos treinamentos são por conta da
licitante, inclusive em caso de necessidade de
deslocamentos, transporte,
alimentação e/ou hospedagem.
4.7.7. Os treinamentos deverão ser agendados antecipadamente junto à
gestão da unidade onde o equipamento ou
mobiliário foi entregue.
4.7.1.2.  O
prazo para a realização do treinamento não poderá ser superior a 15 (quinze)
dias corridos a contar
do recebimento do bem na unidade"

Atendendo sempre o interesse da Administração e as limitações do licitante, certamente a empresa licitante
conseguirá atender e seguir no certame.

01/07/2022 08:49 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Esclarecimento - Edital 027/2022

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1737088929280164574&simpl=msg-f%3A1737088… 4/5

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 1 de julho de 2022 08:49
Para: Licitações - Sanders <licitacoes@sandersdobrasil.com.br>

Bom dia,

O pedido de esclarecimento foi analisado pela área técnica que manifestou da seguinte forma:

"Esclarecemos que não temos quantidade exata de quantos treinamentos serão necessários, a empresa
licitante que têm a expertise na quantidade que normalmente executa em seus equipamentos ofertados.

Desta forma, destacamos as descrições dos itens - DO TREINAMENTO OPERACIONAL DO BENS -  no
Edital, conforme se segue:

"4.7 - DO TREINAMENTO OPERACIONAL DOS BENS:

4.7.1 Concluída a fase de instalação do bem, a CONTRATADA iniciará a fase do treinamento das
funcionalidades do item em turnos definidos pelo CONTRATANTE (manhã, tarde e noite), e em datas a
serem acordadas entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA.
4.7.2. O treinamento deverá ser realizado através de aula expositivas, com carga horária mínima de 04
(quatro) horas de duração, abrangendo conteúdo prático e teórico para os servidores das unidades, sem
ônus adicional para a CONTRATANTE.
4.7.3. A CONTRATADA deverá fornecer certificado de capacitação para todos os participantes, em cada
unidade hospitalar, contendo no verso do certificado o conteúdo prático e teórico abordado, carga horária,
a identificação do profissional que realizou a capacitação com (nome, formação e número do registro do
conselho de classe, quando for o caso).
4.7.4. Treinamento operacional: a contratada deverá disponibilizar profissional qualificado e habilitado, a
fim de ministrar treinamento operacional nos locais onde os bens estiverem instalados CONTRATANTE.
4.7.5. Treinamento técnico: deverá ser disponibilizado treinamento para a equipe indicada pela unidade
hospitalar, englobando, no mínimo: visão geral do sistema, ajustes e calibrações, entendimento de logs de
erros, identificação de falhas e correção das mesmas, solução de problemas e configurações.
4.7.6. Todas as despesas relativas aos treinamentos são por conta da licitante, inclusive em caso de
necessidade de deslocamentos, transporte, alimentação e/ou hospedagem.
4.7.7. Os treinamentos deverão ser agendados antecipadamente junto à gestão da unidade onde o
equipamento ou mobiliário foi entregue.
4.7.1.2.  O prazo para a realização do treinamento não poderá ser superior a 15 (quinze) dias corridos a
contar do recebimento do bem na unidade"

Atendendo sempre o interesse da Administração e as limitações do licitante, certamente a empresa licitante
conseguirá atender e seguir no certame. "

Atenciosamente.

Ideuzete Silva
Pregoeira

01/07/2022 08:49 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Esclarecimento - Edital 027/2022

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1737088929280164574&simpl=msg-f%3A1737088… 5/5

Em qui., 30 de jun. de 2022 às 15:24, Licitações - Sanders <licitacoes@sandersdobrasil.com.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:licitacoes@sandersdobrasil.com.br